
CITTÀ DI MONCALIERI
Settore Sviluppo e Gestione del Territorio

Tel.  011/6401.423 -406 fax  011/6401 292

Estratto del Verbale

Pareri Commissione Paesaggistica 2022 / 9 DEL 10.11.2022

N. 1 Numero Pratica: 22/2022/PAEX

Numero Protocollo: 42994

Oggetto: MODIFICA  DI  FACCIATA,  RIFACIMENTO  COPERTURA  E  REALIZZAZIONE
CAPPOTTO

Data Presentazione: 07.07.2022                                                                       Integrazioni del 04/11/2022 

La Commissione Locale per il Paesaggio valutato che:  - l’intervento risulta coerente con l’interesse storico-
artistico, paesaggistico o documentario riconosciuto dal PRGC Vigente;  esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 della L.R. 56/77 e s.m.i. per la realizzazione delle opere richieste. La CLP rileva un'incoerenza
nella  rappresentazione dei pannelli fotovoltaici e nel colore delle persiane.

N. 2 Numero Pratica: 25/2022/PAEX

Numero Protocollo: 49543

Oggetto: CONSERVAZIONE  MODIFICA  AD  APERTURE  ESTERNE,  REALIZZAZIONE
CAPPOTTO TERMICO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI E INSTALLAZIONE PANNELLI
FOTOVOLTAICI

Data Presentazione: 08.08.2022                                                                      Integrazioni del 07/11/2022

Vista la documentazione integrativa la Commissione esprime il seguente parere: 1) per le opere in sanatoria
esprime  parere  favorevole in  quanto  la  nuova  soluzione  del  vano  tecnico  al  piano  terreno  rispetta
maggiormente l'ordine della facciata; 2) in merito alle opere in progetto esprime  parere favorevole alle
seguenti condizioni:  a) la cornice delle finestre sia realizzata con la soluzione “2”, mantenendo l'attuale
forma  delle  cornici  esistenti;  b)  viste  la  regolarizzazione  e  la  simmetria  proposte  per  i  pannelli  sulla
copertura, la  Commissione approva  tale soluzione; c) per la sostituzione dei serramenti la  Commissione
chiede che siano realizzati in legno in conformità con l'art. 30 delle N.T.A. e in coerenza con le caratteristiche
storiche  dell'edificio.  La  Commissione esprime  parere  favorevole  sull'unità  esterna  vista  la  mitigazione
proposta con la siepe e le caratteristiche di reversibilità dell'intervento.

N. 3 Numero Pratica: 128/2022/DAS

Numero Protocollo: 47666

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  PASSO  CARRAIO  E   RECINZIONE  DI  DIVISIONE  TRA  DUE
PROPRIETA'

Data Presentazione: 28.07.2022                                                                       Integrazioni del 09/11/2022

La Commissione ritiene di non poter esprimere un parere in quanto la pratica risulta ancora carente delle



integrazioni richieste con il parere precedente. Riguardo alle soluzioni proposte la Commissione chiede che
la recinzione sia realizzata con zoccolo di altezza pari a 30 cm. nel tratto prospiciente l'edificio e la restante
parte sia  in rete senza zoccolo  con addossata siepe (la  siepe dovrà essere rappresentata nell'elaborato
fotografico).

N. 4 Numero Pratica: 146/2022/DAS

Numero Protocollo: 59104

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE CON AMPLIAMENTO EDIFICIO RESIDENZIALE

Data Presentazione: 28.09.2022

La  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  valutato  che:   -  l'intervento  proposto  risulta  conforme  alle
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di interesse pubblico ed ai valori paesaggistici
riconosciuti dal vincolo nonché dal Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del
3/10/2017;   -  ritenuto che lo stesso non reca pregiudizio ai  valori  paesaggistici  oggetto di  protezione;
esprime  parere  favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  ai  sensi  della  L.R.  32/08  per  la
realizzazione delle opere richieste.

N. 5 Numero Pratica: 147/2022/DAS

Numero Protocollo: 59828

Oggetto: INSTALLAZIONE PANNELLI  FOTOVOLTAICI

Data Presentazione: 30.09.2022

La  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  valutato  che:   -  l'intervento  proposto  risulta  conforme  alle
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di interesse pubblico ed ai valori paesaggistici
riconosciuti dal vincolo nonché dal Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del
3/10/2017;   -  ritenuto che lo stesso non reca pregiudizio ai  valori  paesaggistici  oggetto di  protezione;
esprime  parere  favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  ai  sensi  della  L.R.  32/08  per  la
realizzazione delle opere richieste.

N. 6 Numero Pratica: 149/2022/DAS

Numero Protocollo: 60955

Oggetto: INSTALLAZIONE PANNELLI SOLARI E SOSTITUZIONE SERRAMENTI

Data Presentazione: 05.10.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio esprime parere favorevole a condizione che i serramenti siano in
legno. La CLP chiede di regolarizzare il più possibile la forma dei pannelli evitando le scalette.

N. 7 Numero Pratica: 151/2022/DAS

Numero Protocollo: 61831

Oggetto: INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI

Data Presentazione: 10.10.2022

La  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  valutato  che:   -  l'intervento  proposto  risulta  conforme  alle
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di interesse pubblico ed ai valori paesaggistici
riconosciuti dal vincolo nonché dal Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del
3/10/2017;   -  ritenuto che lo stesso non reca pregiudizio ai  valori  paesaggistici  oggetto di  protezione;



esprime  parere  favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  ai  sensi  della  L.R.  32/08  per  la
realizzazione delle opere richieste.

N. 8 Numero Pratica: 28/2022/PAEX

Numero Protocollo: 64160

Oggetto: INSTALLAZIONE ASCENSORE ESTERNO

Data Presentazione: 18.10.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio valutato che:  - l’intervento risulta coerente con l’interesse storico-
artistico, paesaggistico o documentario riconosciuto dal PRGC Vigente;  esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 della L.R. 56/77 e s.m.i. per la realizzazione delle opere richieste. 

N. 9 Numero Pratica: 155/2022/DAS

Numero Protocollo: 65051

Oggetto: PROLUNGAMENTO  MURO  DI  SOSTEGNO  CON  ALLARGAMENTO  SEDE
STRADALE IN VARIANTE AD AUT. PAES. N.86/19

Data Presentazione: 21.10.2022

La  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  valutato  che:   -  l'intervento  proposto  risulta  conforme  alle
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di interesse pubblico ed ai valori paesaggistici
riconosciuti dal vincolo nonché dal Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del
3/10/2017;   -  ritenuto che lo stesso non reca pregiudizio ai  valori  paesaggistici  oggetto di  protezione;
esprime  parere  favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  ai  sensi  della  L.R.  32/08  per  la
realizzazione  delle opere richieste.

N. 10 Numero Pratica: 9/2022/PACO

Numero Protocollo: 65297

Oggetto: CONSERVAZIONE  APERTURE  ESTERNE  RELATIVA  A  CONDONO  EDILIZIO  N
340/95

Data Presentazione: 24.10.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio prende atto di quanto rappresentato ed esprime parere favorevole. 

N. 11 Numero Pratica: 10/2022/PACO

Numero Protocollo: 65302

Oggetto: CONSERVAZIONE LOCALE  DI  SGOMBERO RELATIVO A CONDONO EDILIZIO N
6146/86

Data Presentazione: 24.10.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio prende atto di quanto rappresentato ed esprime parere favorevole
e chiede che siano evidenziate tutte le opere oggetto di condono. 

N. 12 Numero Pratica: 156/2022/DAS

Numero Protocollo: 65333

Oggetto: INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI



Data Presentazione: 24.10.2022

La  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  valutato  che:   -  l'intervento  proposto  risulta  conforme  alle
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di interesse pubblico ed ai valori paesaggistici
riconosciuti dal vincolo nonché dal Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del
3/10/2017;   -  ritenuto che lo stesso non reca pregiudizio ai  valori  paesaggistici  oggetto di  protezione;
esprime parere  favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  ai  sensi  della  L.R.  32/08  per  la
realizzazione delle opere richieste. 

N. 13 Numero Pratica: 157/2022/DAS

Numero Protocollo: 66121

Oggetto: INSTALLAZIONE IMPIANTO SOLARE TERMICO

Data Presentazione: 26.10.2022

La  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  valutato  che:   -  l'intervento  proposto  risulta  conforme  alle
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di interesse pubblico ed ai valori paesaggistici
riconosciuti dal vincolo nonché dal Piano Paesaggistico Regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del
3/10/2017;   -  ritenuto che lo stesso non reca pregiudizio ai  valori  paesaggistici  oggetto di  protezione;
esprime  parere  favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  ai  sensi  della  L.R.  32/08  per  la
realizzazione  delle opere richieste. 

N. 14 Numero Pratica: 158/2022/DAS

Numero Protocollo: 66180

Oggetto: REALIZZAZIONE RECINZIONE

Data Presentazione: 26.10.2022

La Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  esprime  parere  favorevole  a  condizione che la  recinzione sia
realizzata in semplice rete plastificata leggera senza zoccolo con siepe addossata. 

N. 15 Numero Pratica: 159/2022/DAS

Numero Protocollo: 66211

Oggetto: REALIZZAZIONE CAPPOTTO TERMICO, INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI
E IMPIANTI TECNOLOGICI ESTERNI E SOSTITUZIONE INFISSI

Data Presentazione: 26.10.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio esprime parere favorevole a condizione che i serramenti siano in
legno. La CLP chiede di regolarizzare il più possibile la forma dei pannelli evitando le scalette.

N. 16 Numero Pratica: 161/2022/DAS

Numero Protocollo: 66778

Oggetto: MODIFICA FACCIATE DI FABBRICATO RESIDENZIALE (OPERE REALIZZATE ANTE
VINCOLO)

Data Presentazione: 28.10.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio esprime parere favorevole alla conservazione delle modifiche delle
aperture esterne ed esprime parere contrario sulla conservazione del rivestimento della facciata Sud.



N. 17 Numero Pratica: 30/2022/PAEX

Numero Protocollo: 67167

Oggetto: CONSERVAZIONE  MODIFICA  ALLE  APERTURE  ESTERNE  REALIZZATE  IN
DIFFORMITA' DAI TITOLI EDILIZI

Data Presentazione: 02.11.2022

La Commissione Locale per il Paesaggio valutato che:  - l’intervento risulta coerente con l’interesse storico-
artistico, paesaggistico o documentario riconosciuto dal PRGC Vigente;  esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 della L.R. 56/77 e s.m.i. per la conservazione delle opere richieste.

L'ESTRATTO DEL VERBALE RIPORTA UNICAMENTE IL PARERE ESPRESSO DALLA COMMISSIONE LOCALE DEL
PAESAGGIO.  EVENTUALI  CARENZE  GRAFICHE  E/O  DOCUMENTALI  RISCONTRATE  IN  FASE  ISTRUTTORIA
SARANNO COMUNICATE SUCCESSIVAMENTE AI TECNICI INCARICATI.


	CITTÀ DI MONCALIERI
	Settore Sviluppo e Gestione del Territorio
	Tel. 011/6401.423 -406 fax 011/6401 292



